
 
PORTARIA Nº 243, DE 28 DE JANEIRO DE 2015 publicada no DOU, seção II, pgs 4 e 5, em 3 
de fevereiro de 2015. 

 
O DIRETOR-PRESIDENTE DA AGÊNCIA NACIONAL DE AVIAÇÃO CIVIL - 

ANAC, no uso das atribuições que lhe conferem o art. 16 da Lei nº 11.182, de 27 de setembro de 
2005, e o inciso II do art. 35 do Anexo I do Decreto nº 5.731, de 20 de março de 2006, e as 
autorizações expedidas pelo Ministério do Planejamento, Orçamento e Gestão contidas na Portaria 
nº 185, de 22 de maio de 2013, publicada no Diário Oficial da União - DOU de 23 de maio de 2013, 
Seção 1, página 82, e na Portaria nº 35, de 28 de janeiro de 2014, publicada no Diário Oficial da 
União – DOU de 29 de janeiro de 2014, Seção 1, página 90, resolve: 

Art. 1º Tornar sem efeito o ato de provimento dos candidatos abaixo identificados, 
nomeados pela Portaria nº 2.693, de 14 de novembro de 2014, publicada no Diário Oficial da União 
de 17 de novembro de 2014, Seção 2, página 3, por não terem tomado posse no prazo previsto na 
legislação. 

Analista Administrativo – Área 1, Classe A, Padrão I 

CLASSIFICAÇÃO CANDIDATO APROVADO LOCALIDADE DA VAGA CÓDIGO DA VAGA 

28 HUGO BITTENCOURT DE 
OLIVEIRA ROZENDO Brasília 0818462 

 

Técnico em Regulação de Aviação Civil – Área 2, Classe A, Padrão I 

CLASSIFICAÇÃO CANDIDATO APROVADO LOCALIDADE DA VAGA CÓDIGO DA VAGA 

48 MIGUEL PAULO RODRIGUES 
NETO Brasília 0818099 

 

Art. 2º Tornar pública a desistência de nomeação, por manifestada desistência definitiva, da 
candidata abaixo relacionada, objeto do Edital nº 1 – ANAC, de 5 de setembro de 2012, publicado 
no DOU de 6 de setembro de 2013, Seção 3, páginas 3/15, e do Edital nº 10 – ANAC, de 04 de 
março de 2013, publicado no DOU de 05 de março de 2013, Seção 3, páginas 3/7. 

CLASSIFICAÇÃO CANDIDATO APROVADO 
CARGO/ESPECIALIDADE DA 

VAGA 
LOCALIDADE DA 

VAGA 

29º RENATA DE OLIVEIRA TORRES 
RUBINSTEIN ANALISTA ADMINISTRATIVO Brasília 

 

Art. 3º Nomear em caráter efetivo, os candidatos aprovados no concurso público, objeto do 
Edital nº 1 – ANAC, de 5 de setembro de 2012, publicado no DOU de 6 de setembro de 2012, 
Seção 3, páginas 3/15, com resultado homologado pelo Edital nº 10 – ANAC, de 04 de março de 
2013, publicado no DOU de 05 de março de 2013, Seção 3, páginas 3/7, a seguir mencionados: 



Analista Administrativo – Área 1, Classe A, Padrão I 

CLASSIFICAÇÃO CANDIDATO APROVADO LOCALIDADE DA 
VAGA 

CÓDIGO DA 
VAGA 

MOTIVO DA 
NOMEAÇÃO 

30º JACYLENE DA CRUZ BISERRA Brasília 0818462 

Tornado sem efeito o ato 
de provimento de Hugo 
Bittencourt de 
Oliveira Rozendo 

 

Técnico em Regulação de Aviação Civil – Área 2, Classe A, Padrão I 

CLASSIFICAÇÃO CANDIDATO APROVADO LOCALIDADE DA 
VAGA 

CÓDIGO DA 
VAGA 

MOTIVO DA 
NOMEAÇÃO 

49º JOYCE FRANCA DE OLIVEIRA Brasília 0818099 

Tornado sem efeito o ato 
de provimento de Miguel 
Paulo Rodrigues 
Neto 

 

Art. 4º Nomear em caráter efetivo, os candidatos aprovados no concurso público, objeto do 
Edital nº 1 – ANAC, de 5 de setembro de 2012, publicado no DOU de 6 de setembro de 2013, 
Seção 3, páginas 3/15, com resultado homologado pelo Edital nº 2 – ANAC, de 28 de outubro de 
2014, publicado no DOU de 30 de outubro de 2014, Seção 3, páginas 4/5, a seguir mencionados: 

Especialista em Regulação de Aviação Civil – Área 1, Classe A, Padrão I 

CLASSIFICAÇÃO CANDIDATO APROVADO LOCALIDADE DA VAGA CÓDIGO DA VAGA 

1 JOSE AUGUSTO VALENTINI 
São Paulo 0817563 

2 ELTON REIS DE CARVALHO São Paulo 0817568 

 

Especialista em Regulação de Aviação Civil – Área 2, Classe A, Padrão I 

CLASSIFICAÇÃO CANDIDATO APROVADO LOCALIDADE DA VAGA CÓDIGO DA VAGA 

1 EDUARDO ADELINO GOULART NUNES Rio de Janeiro 0817153 

 

Especialista em Regulação de Aviação Civil – Área 3, Classe A, Padrão I 

CLASSIFICAÇÃO CANDIDATO APROVADO LOCALIDADE DA VAGA CÓDIGO DA VAGA 

1 EMILIA RAPHAEL DOS SANTOS Brasília 0817717 

2 
FRANCIS ANDREY DE CARVALHO VIEIRA 

MARTINS Brasília 0817599 



3 MARCOS HENRIQUE VENTURA Brasília 0817809 

 

Especialista em Regulação de Aviação Civil – Área 4, Classe A, Padrão I 

CLASSIFICAÇÃO CANDIDATO APROVADO LOCALIDADE DA VAGA CÓDIGO DA VAGA 

1 GABRIELA GUERRA DE QUEIROZ Brasília 0817724 

2 TULIO AVELAR GUIMARAES Brasília 0817730 

3 EDUARDO TATI NOBREGA Brasília 0817727 

 

Especialista em Regulação de Aviação Civil – Área 5, Classe A, Padrão I 

CLASSIFICAÇÃO CANDIDATO APROVADO LOCALIDADE DA VAGA CÓDIGO DA VAGA 

1 MARCELE BORGES SOARES MONTEIRO 
PERES Brasília 0817737 

2 YURI CESAR CHERMAN Brasília 0817746 

3 WERLLEN LAUTON ANDRADE Brasília 0817810 

 

Especialista em Regulação de Aviação Civil – Área 6, Classe A, Padrão I 

CLASSIFICAÇÃO CANDIDATO APROVADO LOCALIDADE DA VAGA CÓDIGO DA VAGA 

1 JULIO GIAMPA SCHEIBEL Brasília 0817557 

2 RAFHAEL CAMPOS DOS SANTOS Brasília 0817811 

 

Especialista em Regulação de Aviação Civil – Área 5, Classe A, Padrão I 

CLASSIFICAÇÃO CANDIDATO APROVADO LOCALIDADE DA VAGA CÓDIGO DA VAGA 

1 ALINE BRAGA MARTINS DA COSTA Brasília 0817759 

2 RODRIGO NOLETO PAZ Brasília 0817761 

 

Art. 5º Estabelecer que cada candidato nomeado, depois de submetido à inspeção médica 
oficial, e considerado apto ao exercício do cargo, poderá apresentar-se, às suas expensas, nos termos 
dos artigos 13, 14, 15 e 16 da Lei nº 8.112, de 11 de dezembro de 1990, para a posse e o exercício, 



desde que cumpridas todas as formalidades legais relativas à documentação para posse estabelecida 
no sítio eletrônico da ANAC. 

Art. 6º O exercício dos candidatos dar-se-ão no local da unidade federativa para a qual o 
candidato foi nomeado, conforme endereços informados no Anexo I desta Portaria. 

Art. 7º Comunicar que as informações relativas à posse e ao exercício estão disponíveis no 
sítio eletrônico http://www2.anac.gov.br/concurso2012. 

Art. 8º  Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

 

 

 
MARCELO PACHECO DOS GUARANYS 

ANEXO I 
LOCAL ENDEREÇO - ANAC 

Brasília - DF Setor Comercial Sul, Quadra 09, Lote C, Edifício Parque Cidade Corporate, 
Torre A. CEP 70.308-200.  

São Paulo - SP Rua Renascença, 112, Edifício Congonhas Office, Vila Congonhas, São Paulo.. 
CEP 04.612-010.  

Rio de Janeiro – RJ Avenida Presidente Vargas, 850, Centro, Edifício Torre Boa Vista, 3º andar,. 
CEP 20.071-001.  

 


